П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

село Сладково                                                                        07 февраля 2017 года

дело № 1-10/2017/1м

Мировой судья судебного участка № 1 Сладковского судебного района Тюменской области Кушин С.В., с участием: со стороны обвинения: государственного обвинителя - помощника прокурора Сладковского района Тюменской области Ходаковой А.С., потерпевшего ФИО3 со стороны защиты: адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов ФИО4,представившего удостоверение 

<

НОМЕР> от 23.05.2003 года и ордер 

<

НОМЕР> от 24.01.2017 года, подсудимого ФИО5, при секретаре Новиковой О.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО5,родившегося 

<

ДАТА4> в 

<

АДРЕС>, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, зарегистрированного и проживающего по 

<

АДРЕС>, судимого: - 16.11.2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области по ст. 319 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 160 часов; состоит на учете в филиале по Сладковскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области с 15.12.2016 года, отбытый срок наказания составляет 72 часа, подлежит к отбытию 88 часов обязательных работ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногост.319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, согласно приказа 

<

НОМЕР> л/с от 12.02.2016 начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ишимскии» с 15.02.2016, назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № 4 (дислокация с. Сладково) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ишимский», то есть в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», ФИО3, является должностным лицом и представителем власти.

Являясь должностным лицом, ФИО3, в соответствии с п. 3.4, должностных обязанностей должностного регламента старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № 4 (дислокация с. Сладково) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ишимский», утвержденного 15.02.2016 года начальником ОП № 4 МО МВД России «Ишимский», обязан принимать меры по предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц подозреваемых в их совершении. В соответствии с п.п. 2.1.19.4., 2.1.19.6, 2.1.19.8, 2.1.19.10 прав по должности должностного регламента, ФИО3 имеет право доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение; требовать от граждан прекращения преступления или административного правонарушения, а так же действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия; вызывать в установленном порядке в органы внутренних дел, служебные помещения участковых уполномоченных полиции граждан и должностных лиц по делам и материалам, находящимся у него в производстве; получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведенья, справки документы и копии с них.

19.12.2016 в 23 часа 15 минут, в дежурную часть отделения полиции № 4 МО МВД России «Ишимский» поступило телефонное сообщение 

<

ФИО1> о том, что её сын ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, устроил дома скандал. С целью выяснения обстоятельств данного сообщения старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции № 4 (дислокация с. Сладково) Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации ФИО3, по указанию дежурного ОП № 4 МО МВД России «Ишимский», прибыл по 

<

АДРЕС>, для проверки сообщения.

По прибытию на вышеуказанный адрес, старший участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП № 4 МО МВД России «Ишимскии» ФИО3, стал проводить опрос 

<

ФИО1> по обстоятельствам сообщения. В ходе проведения опроса сотрудник полиции ФИО3, в связи с агрессивным поведением ФИО5 по отношению к матери, предложил последнему проехать в ОП № 4 МО МВД России «Ишимский», для дачи объяснения. На законные требования сотрудника полиции ФИО3, ФИО5, будучи в состоянии алкогольного опьянении, находясь в кухне дома 

<

НОМЕР>, в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 50 минут 20.12.2016, достоверно зная, что ФИО3 является сотрудником полиции и представителем власти, в форменной одежде и при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно, с целью унижения чести и достоинства представителя власти, находящегося при исполнении им своих должностных обязанностей, в присутствии 

<

ФИО1> и 

<

ФИО2>, осознавая публичный и неприличный характер своих действий, оскорбил словами грубой нецензурной брани сотрудника полиции ФИО3, тем самым, унизив его честь и достоинство.

Подсудимый ФИО5 виновным себя признал полностью, в судебном заседании подтвердил своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке, данное согласие им дано добровольно и заявлено после консультации с защитником; последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства осознаёт.

Учитывая, что подсудимый вину признал, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, при ознакомлении с материалами уголовного дела, после предварительной консультации с адвокатом им было добровольно заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, существо которого, как и последствия, он понимает, данное ходатайство поддержано в суде подсудимым и его защитником, государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает, судом принимается особый порядок принятия судебного решения.

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, квалификацию его действий суд признает верной. ФИО5 своими действиями совершил преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ - оскорбление представителя власти, т.е. публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

ФИО5 совершил умышленное преступление, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется отрицательно, склонен к совершению преступлений и административных правонарушений, неоднократно привлекался к административной ответственности, не работает, совершил преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения; на учёте у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее судим.

ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, что в соответствии со ст.61 УК РФ суд признал эти обстоятельства смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не усматривается.

С учетом всех обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд находит законным, справедливым и обоснованным назначить подсудимому ФИО5 наказание в виде обязательных работ.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию неотбытую часть наказания в виде обязательных работ сроком 88 часов по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 16.11.2016 года.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, так как по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 и 322 УПК РФ, мировой судья

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 140 (сто сорок) часов.

На основании ч.1 ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ишимского судебного района г. Ишима Тюменской области от 16.11.2016 года, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде обязательных работ на срок 170 (сто семьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сладковский районный суд Тюменской области, за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления в судебный участок № 1 Сладковского судебного района Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Мировой судья                                                                            С.В. Кушин